令和６年度 第２回国立病院機構西埼玉中央病院倫理委員会 議事概要

１．日  時   令和６年７月１０日（水）１５：００～１６：３５

２．場  所   第３会議室

３．出席委員  吉田統括診療部長、本橋元所沢市議会議長、平林外来診療部長、

手島事務部長、小林薬剤部長、新井管理課長

（欠席：橋本副院長、藤本早稲田大学人間科学学術院名誉教授、

石井特命副院長、二上臨床研究部長、青木看護部長）

４．課題及び審議結果

２０２４－１０

新しく開棟した NICU・GCU に配属となった看護師の意識変化

～災害訓練を通して～

申請者 看護師長 長橋 明子

審議結果：条件付承認

但し、下記の意見があった。

（１）先行研究を活用し、対象者の意識変化を統計学的に分析できるよ

うアンケート項目の修正を行うこと。

２０２４－１１

心臓カテーテル検査における患者の安心感に向けた取り組み

～心臓カテーテル室の見学を取り入れて～

申請者 看護師 南 明日香

審議結果：条件付承認

但し、下記の意見があった。

（１）データ収集のタイミングを、「心臓カテーテル室の見学前及び治

療後」ではなく、「心臓カテーテル室の見学前及び見学後かつ治療

前」に修正すること。

２０２４－０１２

コロナ禍で家族との関わりが少なかった看護師の家族面会時対応の不安

申請者 看護師 仲村 朋子

審議結果：承認

２０２４－１３

タニケットによる皮膚障害が発生した事例の分析

申請者 看護師 月岡 あゆみ

審議結果：承認

２０２４－１４

採血室における外来看護師の接遇改善の試み

申請者 看護師 倉澤 明子

審議結果：条件付承認

但し、下記の意見があった。

（１）署名によって採血に関わる看護師の許諾を得るように研究計画を

修正すること。

２０２４－１５

病棟看護師の退院調整に対する意識の変化

申請者 看護師長 近藤 保代

審議結果：条件付承認

但し、下記の意見があった。

（１）協力依頼文書「５ 倫理的配慮」の「研究協力によるご負担や不

快への配慮をお約束致します」については、不利益がない旨の記載

に修正すること。

（２）回答用紙に経験年数を記載する欄を設けること。また、研究デザ

インを整理し、設定条件（介入による影響、経験年数等）、データ

の統計分析方法を研究計画に明記すること。

（３）対象者への介入方法を均一化し、研究計画に記載すること。